
Ai 

St 
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 32/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 708735/2013-29-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Assistente, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 
4.08.00.00-8), Saúde Coletiva — edital n°. 72, de 31/10/2012 publicado no 
DOU de 05/11/2012. 

Nome Pontos Classificação 
Meyrielle Belotti 770 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 31/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 708734/2013-84-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Assistente, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (cód. CNPq 
4.08.00.00-8), subárea Fisioterapia nas Disfunções Neuromusculares e Estágio 
Supervisionado - Edital n° 72, de 31/10/2012, publicado no DOU de 
05/11/2012. 

Nome Pontos Classificação 
1° Verena Kise Capellini 947 

Thais Telles Risso 842 2° 
Marina Medici Loureiro Subtil 833 3° 
Leandro Vieira de Landa 763 40 
Simone Minae Yoneyama 707 5° 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

orn06.-00 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 30/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n" 708206/2013-25-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de retificação da Banca Examinadora da Resolução 
298/2012 do Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde — CCS 
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 02 
(uma) vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente da 
UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área/Subárea: 
Fonoaudiologia (cód. CNPq 4.07.00.00-3)/ Fonoaudiologia com Ênfase em 
Linguagem decorrente de vaga de origem REUNI. 

Onde se lê: 
Profa. Alessandra Brunoro Motta Loss UFES Presidente 

Profa. Débora Maria Beti-Lopes USP Membro Externo 

Profa. Maria Cecilia Bonini Trenche PUC-SP Membro Externo 

Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Suplente Interno 

Profa. Simone Capellini UNESP Suplente Externo 

Leia-se: 
Profa. Alessandra Brunoro Motta Loss UFES Presidente 

Profa. Débora Maria Beti-Lopes USP Membro Externo 

Prof. Alexsandro Rodrigues Meireles UFES Membro Intenro 

Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Suplente Interno 

Profa. Mônica Medeiros de Britto Pereira UVA-RJ Suplente Externo 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Ornobse 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 29/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023536/2012-66 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica 
Odontológica de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do Quadro 
Permanente da UFES em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas, grande 
área: Ciências da Saúde (CNPq 4.00.00.00-1), área do conhecimento: 
Odontologia (CNPq 4.02.00.00-0), subárea: Cirurgia Buco-Maxilo-Facial 
(CNPq 402.02.00-03), em vaga decorrente de aposentadoria do docente José 
Renato Costa - Portaria 1.666, 06/08/2012, publicada no DOU em 08/08/2012 
e composição da Banca Examinadora. 

Prof. André Alberto Câmara Puppin UFES Presidente 
Profa. Rossiene Morta Bertollo UFES Membro Interno 
Prof. Marcos Torriani UFPEL- RS Membro Externo 
Prof. Roberto Carlos Bodart Brandão UFES Suplente Interno 
Prof. Eduardo Seixas Cardoso UFF Suplente Externo 
Professoras Tânia Regina Grão Velloso (UFES) e Rossiene Motta Bertollo (UFES)como 
representantes do Departamento de Clínica Odontológica, junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

crob-i 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 	

ic 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 29/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023536/2012-66 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica 
Odontológica de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto do Quadro 
Permanente da UFES em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas com 
Dedicação Exclusiva (DE), grande área: Ciências da Saúde (CNPq 
4.00.00.00-1), área do conhecimento: Odontologia (CNPq 4.02.00.00-0), 
subárea: Cirurgia Buco-Maxilo-Facial (CNPq 402.02.00-03), em vaga 
decorrente de aposentadoria do docente José Renato Costa - Portaria 1.666, 
06/08/2012, publicada no DOU em 08/08/2012 e composição da Banca 
Examinadora. 

Composição da Banca Examinadora. 
Prof. André Alberto Câmara Puppin UFES Presidente 
Profa. Rossiene Motta Bertollo UFES Membro Interno 
Prof. Marcos Torriani UFPEL- RS Membro Externo 
Prof. Roberto Carlos Bodart Brandão Suplente Interno UFES 
Prof. Eduardo Seixas Cardoso UFF Suplente Externo 
Professoras Tânia Regina Grão Velloso (UFES) e Rossiene Motta Bertollo (UFES)como 

representantes do Departamento de Clinica Odontológica, junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Orryclou-A.."-Q 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 28/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 023535/2012-11 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Odontológica de 
abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) 
vaga para o cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas, grande área: Ciências da Saúde 
(CNPq 4.00.00.00-1), área do conhecimento: Odontologia (CNPq 4.02.00.00-
0), subárea: Cirurgia Buco-Maxilo-Facial (CNPq 402.02.00-03), em vaga 
decorrente de aposentadoria da docente Lúcia de Fátima Paixão Emery 
Ferreira - Portaria 1.394, de 05/07/2012, publicada no DOU em 05/07/2012 e 
composição da Banca Examinadora. 

Profa. Daniela Nascimento Silva UFES Presidente 

Prof. André Alberto Câmara Puppin UFES Membro Interno 

Prof. André Carlos de Freitas UFBA Membro Externo 

Profa. Maria Christina Thomé Pacheco UFES Suplente 

Prof. Arlei Cerqueira UFBA Suplente 
Professoras Tânia Regina Grão Venoso (UFES) e Rossiene Motta Bertollo (UFES)como 

representantes do Departamento de Clinica Odontológica, junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

°)Incho 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 

10 77-- 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 27/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001805/2013-14 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde 
de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Auxiliar do Quadro Permanente da 
UFES em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva na área/subárea: 
Fonoaudiologia (Cod.CNPq 4.07.00.00-3) com ênfase em Saúde Coletiva e 
composição da Banca Examinadora. 

Com osi ão da Banca Examinadora: 
Profa. Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen UFES Presidente 
Profa. Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado UFES Membro Interno 
Profa. Michele Soltoslcy Peres UFRN Membro Externo 
Profa. Angélica Espinosa Barbosa Miranda UFES Suplente 
Profa. Luciana Tavares Sebastião UNESP/Manlia Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela 	e Alessandra Brunoro Motta Loss como 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde jun o à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

0M-,60°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 27/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001805/2013-14 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde 
de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Auxiliar do Quadro Permanente da 
UFES em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva na área/subárea: 
Fonoaudiologia (Cod.CNPq 4.07.00.00-3) com ênfase em Saúde Coletiva e 
composição da Banca Examinadora. 

Com osi do da Banca Examinadora: 
Profa. Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen UFES Presidente 
Profa. Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado UFES Membro Externo 
Profa. Michele Soltosky Peres UFRN Membro Externo 
Profa. Angélica Espinosa Barbosa Miranda UFES Suplente 
Profa. Luciana Tavares Sebastião UNESP/Marilia Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela 	e Alessandra Brunoro Motta Loss como 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de 
Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 26/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001807/2013-11 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde 
de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
01(uma) vaga para o cargo de Professor Auxiliar do Quadro Permanente da 
UFES em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área/subárea: 
Fonoaudiologia (Cod.CNPQ 4.07.00.00-3) com ênfase em Audiologia e 
composição da Banca Examinadora. 

Com osi ão da Banca Examinadora: 
Profa. Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen UFES Presidente 
Profa. Silvana Frota UFRJ Membro Externo 
Prof. Carlos Taguchi UFS Membro Externo 
Profa. Ana Cláudia Figueiredo Frizzo UNESP/Marilia Suplente 
Profa. Carolina Fiorin Anhoque Comarella UFES Suplente 
Professoras Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado e Alessandra Brunoro Mona Loss como 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

Otv-ciax-P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 25/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001806/2013-69 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Solicitação apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde 
de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
02(duas) vagas para o cargo de Professor Auxiliar do Quadro Permanente da 
UFES em regime de Dedicação Exclusiva, na área/subárea: Fonoaudiologia 
(Cod.CNPq 4.07.00.00-3) com ênfase em Motricidade Orofacial e composição 
da Banca Examinadora: 

x Ininadora• .. 	, 
Profa. Carolina Fiorin Anhoque Comarela UFES Presidente 
Profa. Kátia Flores Genaro USP/Bauru Membro Externo 
Profa. Elma Heitman Mares Azevedo UFPB Membro Externo 
Profa. Giedre Berretin-Felix USP/Bauru Suplente 
Profa. Alessandra Brunoro Motta Loss UFES Suplente 
Professoras Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen e Grace Kelly Filgueiras Freitas como 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de 

Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

CAOnc 
Profa. Dra. Gláuciad1rigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 25/2013-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 000078/2013-78 - 
Margareth Ribeiro Moyses, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
Margareth Ribeiro Moyses, para prestação de Serviço Voluntário junto ao 
Departamento de Ciências Fisiológicas para realizar pesquisa e orientação de 
alunos de mestrado como também ministrar disciplinas no Programa de Pós-
Graduação em Ciências Fisiológicas, pelo período de 24(vinte e quatro) 
meses. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de fevereiro de 2013. 

QPin 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 24/2013-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina Especializada 
abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) 
vaga para o cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES em 
regime de 20 (vinte) horas semanais, na área/subárea: Otorrinolaringologia 
(Cod.CNPq 4.01.02.02-5) em vaga decorrente de Aposentadoria do docente 
José Fernando Duarte — Portaria n° 1148, de 29/05/12, publicado no DOU em 
04/06/12. 

Com osi á° da Banca Examinadora. 
Prof. Ângelo Ferreira Passos UFES Presidente 
Prof. Fernando Sérgio de Melo Portinho UNIRIO Membro Externo 
Prof. Luiz Ubiraj ara Sennes USP Membro Externo 
Prof. Danilo Najib Salomão Paulo EMESCAM Suplente 
Prof. Justino Mameri Filho UFES Suplente 
Professores Fábio Petersen Saraiva e Diusete Maria Pavan Bastista como representantes do 

Departamento de Medicina Especializada junto à Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de fevereiro de 2013. 

Profa. Dra. Gláuct os rtgu s de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

